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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na problematiku výuky předmětu Ochrana

obyvatelstva na středních školách v prostředí českého školního systému. Základní

školy mají v současné době k dispozici velké množství pomůcek a metodiku

pro kantory. Oproti tomu je vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva na středních

školách zpracováno jen okrajově a oficiální výukové materiály téměř neexistují.

Práce se věnuje zejména zjištění současného stavu formou analýzy dostupných

výukových materiálů a pomůcek, současného stavu výuky, a to prostřednictvím

dotazníkového šetření v Plzeňském kraji a Praze. Výsledkem diplomové práce

je předložení návrhu ke zkvalitnění výuky problematiky ochrany obyvatelstva

v prostředí českého školního systému.

V první části práce je jako úvod do problematiky uveden stručný historický

exkurz a seznámení s Koncepcí vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva

a krizového řízení. Tato část je dále věnována podílu Hasičského záchranného sboru

České republiky při výuce témat ochrany člověka za mimořádných událostí

na základních, středních a vyšších odborných školách. První část práce zakončuje

analýza současného stavu výuky ochrany obyvatelstva sestavená ze zpráv České

školní inspekce.

V druhé (praktické) části jsou uvedeny výsledky dotazníkového šetření

a provedeny strukturované rozhovory s odborníky v předmětné oblasti

z Generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru. Tato část dále provádí

rozbor hodnotících zpráv, analýzu SWOT a závěrem předkládá návrhy

na zefektivnění výuky.

Výsledkem diplomové práce je návrh pro úpravu systému, metod a zabezpečení

výuky předmětu Ochrana obyvatelstva na středních školách.
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Abstract

The diploma thesis is focused on the issue of teaching the subject called

Population protection at secondary schools in the environment of the Czech school

system. Primary schools currently have a number of tools and methodology

available for teachers. On the other hand, the education in the area of population

protection at secondary schools is processed rather marginally and some official

teaching materials almost do not exist. The work analyzes the current state of things

focusing on accessible teaching materials, aids, and a current status of teaching,

followed by a questionnaire survey in the Pilsen region and Prague. The result of

the thesis is a proposal of how to improve the teaching methods of protection of the

population in the environment of the Czech school system.

In the first part of the thesis, a brief historical excursion and introduction to the

Concept of Education in the Field of Population Protection and Crisis Management

are presented as an introduction to the issue. This part also deals with the

contribution of the Fire Rescue Service of the Czech Republic to the teaching of the

topics of human protection for emergencies at primary, secondary and higher

vocational schools. The first part of the thesis is concluded by an analysis of the

current state of teaching about population protection, gaining the information from

reports of the Czech School Inspectorate.

The second (practical) section presents the results of the questionnaire survey and

structured interviews with experts in the subject area from the General Directorate

of the Fire Rescue Service. This section further analyzes the evaluation reports, the

SWOT analysis and, finally, presents proposals for streamlining teaching.

The result of the diploma thesis is a proposal for the modification of the system

and methods and it seeks guarantee to secure teaching of the subject Population

Protection at Secondary Schools.
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1 ÚVOD

Život v České republice v nás může vzbuzovat relativní pocit bezpečí. Přesto

rizika, která se v okolním světě ukazují, přirozeně vnímáme, ale prozatím nás

bezprostředně neohrožují. Toto se projevuje na motivaci občanů k přípravě

na zvládání situací vyžadujících realizaci prvků sebeochrany. Současný stav se

jeví jako logické vyústění změn, které proběhly po roce 1989, kdy byla

sebeochrana či ochrana obyvatelstva vnímána jako přežitek minulého režimu.

V průběhu své existence prošla výuka ochrany člověka za mimořádných

událostí na základních a středních školách řadou zásadních systémových změn.

Rok 1991 je v této oblasti důležitým historickým milníkem, kdy byla plošně

zrušena výuka branné výchovy.

Současnost přináší rozčlenění předmětné výuky v rámci Rámcových

vzdělávacích programů a přenesení odpovědnosti za vzdělávání mezi jednotlivá

ministerstva. Ministerstvu vnitra, Ministerstvu obrany, Ministerstvu

zdravotnictví a Ministerstvu dopravy je předurčena bezpečnostní tématika

a Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy (dále MŠMT) vlastní vzdělávání.

Veškerá témata jsou vložena do jednotlivých předmětů, avšak bez jasně

nastaveného a definovaného způsobu ověření získaných znalostí.

Dopravní nehody, požáry, povodně, úniky nebezpečných látek následkem

havárií, různá zranění či úrazy jsou součástí každodenního života. Zpravidla

nastanou nečekaně a správná reakce, kdy jsme schopni sami sobě pomoci nebo

poskytnout pomoc druhému, tvoří tenkou hranici mezi životem a smrtí.

Povodně na Moravě v roce 1997 nastavily zrcadlo připravenosti obyvatelstva

ke zvládání mimořádných událostí většího rozsahu. Odborná veřejnost
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si je vědoma, že k pozitivním změnám nedojde ze dne na den, ale jedná

se o dlouhodobé vzdělávání a výchovné působení na generaci obyvatel, která

se s obdobnými hrozbami ještě nesetkala.

Jedním ze základních stavebních prvků pozitivních změn v oblasti vzdělávání

je dobře připravený kantor. Jeho kvalitní příprava, dostatečný počet a kvalita

studijních a výukových materiálů, často opomíjená, avšak nezanedbatelná

časová dotace k výuce bezpečnostních témat se jeví jako cesta k realizaci výuky

žádoucím způsobem.

Další možností je zavedení samostatného předmětu, který by se věnoval

pouze této tématice. Přirozeně s kvalitní metodikou, odborně způsobilým

kantorem, dostatečným počtem pomůcek a hodinovou dotací, které by žákům

a studentům dotčenou oblast přiblížily, zaujali je a sebeochranu či ochranu

obyvatelstva začali považovat za součást svého života.

Cílem této diplomové práce je návrh systému, metod a zabezpečení výuky

předmětu Ochrana obyvatelstva na středních školách.
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2 HISTORICKÝ EXKURZ

2.1 Vzdělávání a výchova dětí v oblasti ochrany obyvatelstva

do roku 1989

Branná výchova byla v Československu zavedena jako v jednom z posledních

států Evropy výnosem Ministerstva školství a národní osvěty o výchově

k brannosti na středních školách a učitelských ústavech v roce 1934. Jím byla

branná výchova ustanovena jako občanská výchova sloužící k obraně státu.

Základem se staly tělesná výchova, nacionalizmus a mravní hodnoty. [1]

Zákon č. 184 z 1. září roku 1937 rozšířil výchovu a vzdělávání mládeže

o povinnou brannou výchovu, která měla v obyvatelstvu pěstovat mravnost,

tělesnou zdatnost a dovednosti potřebné k obraně státu. Branná výchova byla

rozdělena na mravní, naukovou a tělesnou průpravu, výcvik v pomocných

a ochranných službách a na branný výcvik. Zákonem byla povinnost branné

výchovy uložena všem občanům bez rozdílu pohlaví od dne zahájení povinné

školní docházky do ukončení 30. roku života. Dále pak od 30 do 50 let věku

povinnost účastnit se výcviku civilní protiletecké obrany, kde bylo u mužů

na základě usnesení poslanecké sněmovny tuto hranici posunout na 60 let. [2]

Branná výchova byla u zaměstnaných prováděna mimo pracovní dobu tak,

aby nebránila výkonu povolání a nenarušovala vykonávání polních

a zemědělských prací. [3]

Roku 1938 byla na vysokých školách na základě vydaného předpisu zavedena

výuka ochrany obyvatelstva v předmětu nauka o obraně státu. V průběhu druhé

světové války byl zákon o branné výchově zrušen a vysoké školy uzavřeny. [1]
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Po roce 1945 byly vydány nové osnovy a výuka tělesné a branné výchovy

obnovena. [1]

V roce 1953 přestává být na školách branná výchova povinná. Je nahrazována

činností zájmových kroužků, které při své práci navazovaly na učební osnovy

ve školách. [1]

Povinná branná výchova se na základních školách opět začala vyučovat

od září roku 1969. Začínaly být organizovány cvičení civilní obrany a branné

kurzy. [1]

V roce 1984 se branná výchova stala nedílnou součástí výuky na základních

školách, která byla realizována všemi výchovnými a vzdělávacími činnostmi. [1]

Kurzů a cvičení branné výchovy se dvakrát ročně účastnili i žáci středních škol

a odborných učilišť. Branná výchova u středoškolských žáků byla zakončena

kurzem branné výchovy v nepřetržité délce jednoho týdne. [1]


[…]


• Výklady učitelů, besedy, nácviky evakuace, projektové dny, diskuze

a exkurze byly nejčastější formou výuky.

Údaje, které byly ve SWOT analýze použity korespondují se zjištěnými

skutečnostmi a odráží současný stav.
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14 ZÁVĚR

V úvodu této Diplomové práce bylo zmíněno, že život v České republice v nás

může vzbuzovat relativní pocit bezpečí a můžeme velmi snadno podlehnout

pocitu, že se nás okolní hrozby netýkají. Globalizace světa a zejména otevřenost

a vstřícnost politiky střední Evropy by nás měly z takové iluze probudit. Přesto

je u nás vnímání rizik a hrozeb stále na velmi nízké úrovni. S tím úzce souvisí

i nedostatečná motivace k přípravě na takové události. Pozitivní řešení současné

situace je dlouhodobý proces a střední školy, kterým se práce věnuje, komplexní

řešení postrádají. Žáci středních škol při svém studiu dosahují důležitého

životního milníku. Stávají se dospělými se všemi právy a povinnostmi, které

s plnoletostí souvisí. Cílem nesmí být vyvolat strach, ale dosáhnout toho,

aby se základní vědomosti z oblasti ochrany obyvatelstva a zejména sebeochrany

staly běžnou vědomostní výbavou.

Práce si kladla za cíl navrhnout systém a metody k zabezpečení výuky

bezpečnostních témat zavedením samostatného předmětu Ochrana obyvatelstva

na středních školách. Těchto cílů se podařilo dosáhnout.
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republiky
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ŠVP – Školní vzdělávací program

OČBRMU – Ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných událostí

DVPP - další vzdělávání pedagogických pracovníků

HZS ČR - Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS – Integrovaný záchranný systém
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Příloha 3 Vědomostní dotazník

Pokud není uvedeno jinak, má každá otázka pouze jednu správnou odpověď.

Pokud si nejste jisti, nebo nevíte, označte odpověď „nevím“.

1. Jaká vznikají rizika při úniku nebezpečné látky?

a) otrava osob

b) zamoření prostoru

c) zamoření vodních zdrojů

d) všechny předešlé možnosti

e) nevím

2. Možná místa vstupu chemické látky do organizmu jsou:

a) kůže, dýchací cesty

b) trávicí trakt

c) oční spojivka

d) všechny předešlé možnosti

e) nevím

3. Ve které části budovy je nejlepší se schovat, pokud dojde k havárii

s únikem nebezpečných látek?

a) na straně odvrácené od havárie, ve vyšším patře

b) na odvrácené straně ve sklepě

c) na straně směřující k havárii, ve sklepě

d) nevím

4. Jak se zachováte při úniku zemního plynu v domácnosti? (více správných

odpovědí)

a) ihned zhasnout všechny plameny

b) utěsnit všechna okna

c) nepoužívat otevřený oheň

5

d) nepoužívat žádné elektrické spotřebiče, ani s nimi nemanipulovat,

včetně elektrického domovního zvonku, telefonu i mobilního telefonu

e) nevím

5. Otrava oxidem uhelnatým je v domácnostech častou příčinou úmrtí. Jak

jeho přítomnost poznáte?

a) čichem

b) nažloutlou barvou

c) ani jedním z uvedených způsobů

d) nevím

6. Na tísňovou linku se lze dovolat:

a) pouze se SIM kartou a s kreditem

b) bez SIM karty, bez kreditu, a pokud je v místě signál alespoň jednoho

mobilního operátora

c) bez SIM karty, bez kreditu a pouze s mobilním operátorem O2

d) nevím

7. Do evakuačního zavazadla nepatří:

a) základní trvanlivé potraviny, pitná voda, jídelní miska, přenosné rádio

b) osobní doklady, peníze

c) stan a vše potřebné pro táboření

d) nevím

8. Co dělat v případě nálezu podezřelého zavazadla? (více správných

odpovědí)

a) ustoupit do bezpečné vzdálenosti

b) pokusit se zjistit, co je uvnitř

c) volat tísňovou linku 112

d) zavazadlo nepřemisťovat ani se ho nedotýkat

e) nevím
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9. Jak nikdy nehasit hořící olej v pánvi?

a) překrytím navlhčenou utěrkou

b) vodou

c) práškovým hasicím přístrojem

d) nevím

10. Jaký hasící přístroj nikdy nesmíme použít na hašení elektrického zařízení

pod napětím? (více správných odpovědí)

a) práškový

b) vodní

c) pěnový

d) sněhový CO2

e) nevím

11. Jak se nazývá tento kolísavý tón sirény, který trvá 140 vteřin?

a) zkouška sirén

b) všeobecná výstraha

c) svolání jednotek požární ochrany

d) pozor, přívalové deště

e) nevím

12. Co je v prvé řadě nutné sdělit operátorovi tísňové linky?

a) co se stalo, kde se to stalo, kdo volá

b) co se stalo, kde se to stalo, kdo volá, jméno zraněného

c) co se stalo, kde se to stalo, kdo volá a léky, které zraněný užívá

d) plně postačuje adresa místa

e) nevím
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13. Jaké jsou podmínky hoření?

a) hořlavá látka, vzduch

b) vzduch, zápalná teplota

c) hořlavá látka, zápalná teplota, vzduch

d) nevím

14. Jaké prostory jsou nejvhodnější pro ukrytí před účinky jaderné havárie?

a) uzavřená místnost na odvrácené straně

b) pod betonovou mostní konstrukcí

c) ve vozidle s klimatizací

d) nevím

15. Je obyvatelstvo před povodní vždy varováno?

a) ano, meteorologové vždy vědí, že povodeň přijde

b) ne, povodně mohou přijít náhle, během několika minut

c) ano, Hasičským záchranným sborem ČR prostřednictvím „Všeobecné

výstrahy“

d) nevím