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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​ Ladislav Beneš, DiS.
s názvem: Problematika výuky předmětu Ochrana obyvatelstva v prostředí českého školního systému
se zaměřením na střední školy.

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

32

5. Celkový počet bodů 84

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Popište, současný stav zajištění výuky předmětu Ochrana obyvatelstva na středních školách.

2. Uveďte, možnosti zvýšení efektivity výuky předmětu Ochrana obyvatelstva.

3. Představte, možná rizika při implementaci rozšíření výuky předmětu Ochrana obyvatelstva do
školských osnov.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student Ladislav Beneš sepsal práci, která se zabývá výzkumem výuky předmětu Ochrany obyvatelstva na
vybraných typech škol. Téma považuji za aktuální vzhledem k současné profesionální i celospolečenské
debatě o systému výuky na školách a vzhledem k debatě o nutnosti definovat minimální rámec znalostí pro
studenty středních škol v tomto oboru. Student Beneš práci standardně rozdělil na teoretickou a praktickou
část. V rámci teoretické části je popsána vývojová anabáze předmětu OOB v českém školském prostředí. S
nastíněným vývojem výuky, tak jak jej popsal autor práce souhlasím. Beneš dále představuje zapojení
Hasičského záchranného sboru do tvorby materiálů pro výuku předmětu a programy pro vzdělávání
kantorů. Poslední částí je analýza současného stavu výuky předmětu Ochrana obyvatelstva, dle rozboru
materiálů dostupných ze šetření ČŠI. Analýza je přehledně zpracována a její popis je detailně doplněn o
grafickou část, která dává možnost vizualizace výsledku šetření. Konstatuji, že teoretická část splnila
zadáné cíle popsané v zadání práce.
V rámci praktické části Beneš stanovil základní hypotézy pro své vlastní bádání a popsal metody, kterými
pracoval. Konstatuji, že popis metod mohl být obsáhlejší, respektive metody mohly být detailněji
okomentovány. Pro zpracování hypotézy 1 použil student metody strukturovaného rozhovoru s kantory
středních škol a s odborníky působících v rámci GŘHZS. Částečně byl zapracován rozbor ČŠI, který
zkoumal stav výuky ve školách. Konstatuji, že student zvolil vhodné metody, ale v rámci výzkumu se
ukázalo, že tato problematika štěpí školskou profesní veřejnost a bylo by dobré jí věnovat daleko více
prostoru a získat výrazně reprezentativnější vzorek respondentů, který by umožnil zodpovědět otázku
zavedení samostatného předmětu z vyšší relevancí. Hypotéza dva byla potvrzena a zvolené metody se zde
ukázaly jako výrazně funkčnější, než u hypotézy 1. Pro zodpovězení hypotézy tři využil student metodu
rozhovorů a analýzu zprávy ČŠI. Klíčovou metodou se ukázalo dotazníkové šetření formou
nestandardizovaného dotazníku vlastní provenience. Dotazník je přehledně zpracován a slouží k
vyhodnocení hypotézy číslo 4. Ohledně dotazníkové šetření lze namítnout objem celého šetření, které by
mělo být vyšší. Z druhé strany respektuji problémy spojené s ochotou vedení škol zapojovat se byť
anonymně do projektů tohoto typu. Kladně hodnotím rozsáhlou diskuzi, která zcela vytěžuje získané
poznatky. Rozsah celé práce považuji za dostačující. Obsáhleji mohla být zpracována kapitola vlastních
návrhů zvýšení efektivity výuky. Navržené postupy jsou obecně platné a v odborné rovině správné, ale jako
návrh pro celý školský systém by si zasloužily výrazně hlubší podporu ze strany výzkumu. Přes výše
popsané nedostatky konstatuji, že student Beneš splnil cíle a zadání práce, jak v teoretické tak zejména
praktické části, kdy dokázal vytěžit vhodnou kombinaci metod. Práce představuje kvalitní syntetizující text,
který obsahuje celou řadu zajímavých a v praxi využitelných dat. Téma samo o sobě je pak zralé na další
rozpracování. Doporučuji práci k úspěšné obhajobě.
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